中共海淀区委教育工作委员会

海淀区教育委员会

海淀区人民政府教育督导室
	文件

海教工发〔2015〕3号

	中共海淀区委教育工作委员会

	海淀区教育委员会

	海淀区人民政府教育督导室

关于做好2015年寒假工作的通知

各学校、各单位：

根据北京市教委和区委区政府要求，现将做好2014—2015学年度第一学期期末和寒假工作的有关要求通知如下：

一、时间安排
学生放假时间自2015年1月31日至2月28日，共四周。3月1日开学。假期中，各学校要组织教师进行集体备课等教研活动，并做好开学准备工作。
二、确保中小学生过一个健康、快乐的假期
（一）不得占用学生寒假休息时间组织学生集体补课收费，不得与民办学校（含民办教育机构，下同）合作或以民办学校名义变相补课收费。各普通中学一律不得举办面向小学生、以选拔学生为目的的学科培训班或冬令营。寒假期间，两委一室纪检监察部门受理收费补课投诉，区政府教育督导室将加强对此项工作的督导和检查，对有违规行为的学校将在全区通报批评。

（二）严格贯彻落实减负工作要求，有针对性地引导学生参加激发求知欲望、好奇心的手工活动、社会实践、文艺、科普和社区服务等活动，以丰富学生的假期生活，培养学生的综合素质。积极与家长沟通，引导学生每天参加体育锻炼和有益身心的户外运动。
三、切实做好寒假期间安全稳定工作
（一）放假前，各单位要认真研究制定寒假安全工作计划，于2015年1月27日（周二）之前交区教委保卫科南415室。寒假期间，要派专人负责值班、校园安全巡逻，各单位、学校领导和值班负责人要保证24小时通讯畅通。
（二）放假前，各学校要对师生进行一次全面的安全教育。教育学生自觉遵守交通安全法规，遵守公共秩序；教育学生不要到网吧等法律法规禁止未成年人进入的场所；绝对不许到未开放的水面、冰面游玩或独自到开放的冰面游玩；教育学生遇有紧急情况发生时运用所学知识规避危险，准确使用120、119、110、122等求助和报警电话。
（三）中小学、职业高中要以“致家长的一封信”等形式提示家长负起寒假期间对学生的监护责任。
（四）各中小学、职业高中、幼儿园均为烟花爆竹禁放区，任何时间均不得燃放烟花爆竹，要在显眼位置张贴禁放标识。从农历除夕至开学前，在烟花爆竹燃放的重点时段应加强巡视，专人管护。加强对职工宿舍等人员聚集场所和实验室、配电室等重点防火部位的检查与管理，加强可燃物品的保管，铲除校内及周边杂草，清除枯叶，浇湿绿化带。针对住校教师、保安员、临时工宿舍、出租房屋等场所，开展防煤气中毒、防火防盗、安全用电检查。
（五）凡发生案件、事故等突发事件，要及时、果断处理，并在30分钟内口头上报、1小时内以书面形式（校长签字或加盖学校公章后）上报区教委值班室、主管部门和保卫科，不得迟报、漏报或隐瞒不报。

四、正风肃纪，认真执行有关纪律要求
（一）各学校、各单位领导干部要严格执行中央八项规定精神和市委区委实施意见，认真执行作风建设和廉洁从业各项规定，持续深入反对“四风”，杜绝“节假日腐败”。
（二）各单位要加强对本单位工作人员的交通安全教育工作，杜绝酒后驾车、疲劳驾驶、闯红灯、超速行驶等严重交通违法行为，确保交通安全。
（三）各单位党政正职假期出京须同时向区委教育工委、区教委书面请假，写清请假事由和外出时间，书面请假材料一式两份于1月28日（周三）前交教工委组织科南533室，经批准后方可离京。回京后，按组织部门要求履行销假手续。
寒假期间，各学校、各单位要深入了解家庭生活困难的师生情况，开展送温暖活动，尽最大努力解决师生实际困难。
区教委24小时值班电话：88487306，88487372；
传真：88487368。
附件：1.中共北京市委教育工作委员会北京市教育委员会
北京市人民政府教育督导室关于做好2015年寒假工作的通知
2.北京市中小学2014—2015学年度第二学期校历
中共海淀区委教育工作委员会

海淀区教育委员会
海淀区人民政府教育督导室
                            2015年1月20日
附件1
中共北京市委教育工作委员会
北 京 市 教 育 委 员 会
北京市人民政府教育督导室
关于做好2015年寒假工作的通知
                                    京教工〔2015〕5号
各区县委教育工委、区县教委、区县政府教育督导室，各高等学校、中等职业学校，市教委直属单位：

    根据教育部相关通知精神和市委市政府有关要求，现将做好2015年寒假工作的有关要求通知如下：

    一、进一步深化巩固党的群众路线教育实践活动成果

    严格落实中央八项规定精神和市委十五条实施意见，按照各级纪检部门的工作要求，严禁公款送礼、公款吃喝和各种奢侈浪费行为。各级领导要深入基层一线，着力解决干部职工生活中的实际困难和问题，对困难群体、离退休同志、留校大学生开展帮扶救助、走访慰问。

    二、切实做好寒假期间安全稳定工作

    高度重视校园安全稳定工作，全力做好矛盾纠纷排查化解和维护稳定工作。落实市教委《关于做好2014年冬季校园安全工作的通知》（京教函〔2014〕525号）和《关于做好本市教育系统2015年烟花爆竹安全管理工作的通知》（京教函〔2014〕634号）要求，做好集中安全教育、冬季防火、交通安全、烟花爆竹燃放等工作，积极防范滑冰溺水、煤气中毒等事故，周密组织扫雪铲冰和供热工作，妥善应对极端天气。

    放假前，各学校要组织开展一次全面的安全检查，及时消除安全隐患，并对师生做好假期安全教育和安全提示。寒假期间，落实校内重点部门、部位的值班值守以及校园巡逻等工作，严防发生治安事件和火灾，切实保障校园安全。

    三、引导学生健康、愉快度过假期

    （一）充分利用适宜、健康和优质的网络资源培育和践行社会主义核心价值观。动员广大中小学生积极参与北京市中小学数字德育网（ http://moral.bjedu.cn）数字冬令营活动。数字冬令营活动将于2015年2月1日启动，通过“学讲话 树信念”、“读经典 传美德”、“赏影片 陶情操”、“看榜样 学事迹”、“我参与 我实践”五个板块的内容，弘扬中华优秀传统文化，帮助中小学生过一个愉快、充实、有意义的假期。

    （二）统筹安排好寒假各项工作，协调有关部门和社区，整合区域校外教育资源，充分发挥共青团、少先队的作用，有计划地组织开展丰富多彩的艺术、科技、体育等活动。结合本地区实际，有组织地开展社会实践及社区服务，吸引更多的学生走进校外活动场所，不断提高中小学生科技、文体素质和水平。

    （三）落实减负工作要求，丰富寒假作业形式与内容，倡导探究式、体验式作业，引导学生参与激发求知欲、好奇心、发展兴趣特长，培养社会责任感、创新精神和实践能力的体验活动。组织好北京数字学校寒假系列网上活动。

    四、加强值班和信息报送工作

    要进一步完善各类应急预案，提高突发事件应急处置能力。加强值班，继续坚持领导带班和值班制度，保证寒假期间信息渠道畅通。遇有重大安全事件，要按照“先口头，后书面”的程序立即报告并及时处置，对迟报、漏报、瞒报和误报的，将严肃追究有关人员责任。

    各区县教委、各高等学校、各直管直属单位寒假领导值班表请于1月30日前报送市委教育工委、市教委。高等学校报送市委教育工委（传真：65132585），区县教委、市教委直管直属单位报送市教委（传真：66074170）。

                         中共北京市委教育工作委员会
　　                     北  京  市  教  育  委  员  会
　　                     北京市人民政府教育督导室
　　                           2015年1月16日

附件2
北京市中小学2014—2015学年度第二学期校历

	一
	二
	三
	四
	五
	六
	日
	说  明

	1

	1/3
	一、2015年3月1日开学。

二、本学期自2015年3月1日至7月11日，共19周。

三、2015年7月12日至8月31日放暑假，共7周零2天。

	2
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	3
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	4
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	5
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29

	6
	30
	31
	1/4
	2
	3
	4
	5

	7
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	8
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	9
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

	10
	27
	28
	29
	30
	1/5
	2
	3

	11
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	12
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	13
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	14
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	15
	1/6
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	16
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	17
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

	18
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28

	19
	29
	30
	1/7
	2
	3
	4
	5

	20
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	 中共海淀区委教育工作委员会

	 海淀区教育委员会

星

期

月

日

周

次

办公室      2015年1月20日印发

3
— 8 —